
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 산림공원과

부서: 산림공원과
정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원조성 (단위:천원)

산림공원과 21,169,764 20,036,292 1,133,472

국 5,008,033 4,375,046 632,987

균 912,000 912,000 0

기 1,500,000 1,500,000 0

도 2,461,898 2,152,235 309,663

군 11,287,833 11,097,011 190,822

산림 자원화(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 14,154,280 14,135,820 18,460

국 3,194,051 3,177,991 16,060

균 250,000 250,000 0

기 1,500,000 1,500,000 0

도 1,483,875 1,482,675 1,200

군 7,726,354 7,725,154 1,200

산림자원조성 3,268,494 3,268,494 0

국 1,444,785 1,444,785 0

도 443,811 443,811 0

군 1,379,898 1,379,898 0

칡덩굴 제거 전문작업단(자체) 248,516 248,516 0

101 인건비 240,687 240,816 △129

04 기간제근로자등보수 240,687 240,816 △129

○칡덩굴 제거 전문 작업단 인부임 240,687 240,816 △129

-급여 및 법정수당
213,541 213,541 0

-사회보험료 25,625 25,625 0

-피복비 1,521 1,650 △129

206 재료비 7,829 7,700 129

01 재료비 7,829 7,700 129

○칡덩굴 제거 약제 구입
7,829 7,700 129

조림 및 숲가꾸기사업 40,090 40,090 0

201 일반운영비 16,630 16,630 0

01 사무관리비 16,630 14,380 2,250

○산림사업용 자재(안전장구 등) 구입
4,350 2,100 2,250

03 행사운영비 0 2,250 △2,250

○식목일 행사 참여자 급식비
0 2,250 △2,250

산지소득기반조성 3,116,230 3,097,770 18,460

국 1,699,266 1,683,206 16,060

도 312,755 311,555 1,200

군 1,104,209 1,103,009 1,200

임업·산림 공익직접지불금 지급 44,160 28,100 16,060

국 44,160 28,100 16,060

301 일반보전금 44,160 28,100 16,060

국 44,160 28,100 16,060

88,240원*11명*220일

213,540,800원*12%

경정 1,521,000원

경정 7,829,000원

경정 87,000원*5종*10개

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산지소득기반조성 (단위:천원)

14 기타보상금 44,160 28,100 16,060

○임업·산림 공익직접지불사업
44,160 28,100 16,060

국 44,160 28,100 16,060

임산물 재난재해 피해보상 2,400 0 2,400

도 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

302 이주및재해보상금 2,400 0 2,400

도 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

02 민간인재해및복구활동보상금 2,400 0 2,400

○2025년 3월~4월 이상저온 피해복구 지원금(임
산물)) 2,400 0 2,400

도 1,200 0 1,200

군 1,200 0 1,200

산림 재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 4,805,104 3,879,714 925,390

국 1,709,982 1,093,055 616,927

균 662,000 662,000 0

도 927,023 618,560 308,463

군 1,506,099 1,506,099 0

산림자원 보호 3,617,506 2,692,116 925,390

국 1,709,982 1,093,055 616,927

도 744,178 435,715 308,463

군 1,163,346 1,163,346 0

산림피해지 복구사업(보조) 925,390 0 925,390

국 616,927 0 616,927

도 308,463 0 308,463

401 시설비및부대비 925,390 0 925,390

국 616,927 0 616,927

도 308,463 0 308,463

01 시설비 901,872 0 901,872

○2025년 7,8월 호우 산림피해(산사태, 임도) 복
구 901,872 0 901,872

국 601,248 0 601,248

도 300,624 0 300,624

02 감리비 17,230 0 17,230

○2025년 7,8월 호우 산림피해(산사태, 임도) 복
구 17,230 0 17,230

국 11,487 0 11,487

도 5,743 0 5,743

03 시설부대비 6,288 0 6,288

○2025년 7,8월 호우 산림피해(산사태, 임도) 복
구 6,288 0 6,288

국 4,192 0 4,192

경정 44,160,000원

2,400,000원

901,872,000원

17,230,000원

6,288,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 산림 재해방지(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 산림자원 보호 (단위:천원)

도 2,096 0 2,096

생태공원 활성화(문화및관광/관광) 1,591,139 1,583,769 7,370

국 30,000 30,000 0

도 51,000 51,000 0

군 1,510,139 1,502,769 7,370

공원운영 및 홍보 555,546 548,176 7,370

자연생태공원운영관리 37,171 29,801 7,370

405 자산취득비 7,370 0 7,370

01 자산및물품취득비 7,370 0 7,370

○사무실용 냉난방기 구입
7,370 0 7,370

재무활동(산림공원과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌) 220,037 37,785 182,252

보전지출 220,037 37,785 182,252

국도비 보조금 반환 220,037 37,785 182,252

802 반환금기타 220,037 37,785 182,252

01 국고보조금반환금 147,203 16,028 131,175

○2024년 공공산림가꾸기 국비 정산잔액 및 이
자액 23 0 23

○2024년 공익 숲가꾸기 국비 정산잔액 및 이
자액 1,082 0 1,082

○2024년 정책 숲가꾸기 국비 정산잔액 및 이
자액 15,402 0 15,402

○2024년 산림서비스도우미(숲해설 운영) 국비
보조금 집행 잔액 및 이자액 반납

504 269 235

○2024년 잔디객토지원사업 국비보조금 이자
액 반납금 37 15 22

○2024년 산림서비스도우미(유아숲교육 운영)
국비보조금 집행 잔액 및 이자액 반납

363 0 363

○2023년 생태계교란 생물 퇴치사업 국고보조
금 집행잔액 및 이자액 반납

1,015 0 1,015

○2024년 서식지외보전기관 운영 지원사업 집
행잔액 및 이자액 반납 1,334 0 1,334

○2024년 조림사업 국고보조금 집행잔액 및 이
자액 반환 97,007 0 97,007

○2023년 이월 조림사업 국고보조금 집행잔액
및 이자액 반환 5,975 0 5,975

○2024년 산불방지대책 국고보조금 집행잔액
및 이자액 반환 13 0 13

○2024년 산림재해일자리(산불전문예방진화대
) 국고보조금 집행잔액 및 이자액 반환

8,704 0 8,704

02 시ㆍ도비보조금반환금 72,834 21,757 51,077

7,370,000원

22,260원

1,081,050원

15,401,500원

경정 503,800원

경정 36,290원

362,770원

1,014,520원

1,333,970원

97,007,000원

5,975,000원

12,570원

8,703,280원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 산림공원과
정책: 재무활동(산림공원과)(농림해양수산/임업ㆍ산촌)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 산림서비스도우미(숲해설 운영) 도비
보조금 집행 잔액 및 이자액 반납

353 76 277

○2024년 산림서비스도우미(유아숲교육 운영)
도비보조금 집행 잔액 및 이자액 반납

255 0 255

○2024년 조림사업 도비보조금 집행잔액 및 이
자액 반환 32,677 0 32,677

○2024년 정책 숲가꾸기 도비 정산잔액 및 이
자액 4,613 0 4,613

○2024년 공익 숲가꾸기 도비 정산잔액 및 이
자액 217 0 217

○2024년 공공산림가꾸기 도비 정산잔액 및 이
자액 5 0 5

○2023년 이월 조림사업 도비보조금 집행잔액
및 이자액 반환 1,792 0 1,792

○2024년 산불방지대책 도비보조금 집행잔액
및 이자액 반환 6 0 6

○2024년 산림재해일자리(산불전문예방진화대
) 도비보조금 집행잔액 및 이자액 반환

2,635 0 2,635

○2024년 임도시설사업(간선제외) 보조금 반납
집행잔액 및 이자액 8,600 0 8,600

경정 352,330원

254,540원

32,677,000원

4,612,460원

216,260원

4,190원

1,792,000원

5,650원

2,634,420원

8,599,730원


